РЕГИОНАЛЬНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ

РАБОТОДАТЕЛЕЙ

(некоммерческая организация)

«СОЮЗ

ПРОМЫШЛЕННИКОВ И ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

     ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ»

398017, г.  Липецк, ул. 9 Мая, дом 10 б,  тел. (4742) 44 -30-07; 44-30-37,

spplo@lipetsk.ru

«9» марта 2021 г.                                                                                           №  34

Главе администрации

Липецкой области

Артамонову И.Г.

Уважаемый Игорь Георгиевич!

        На площадке Регионального объединения работодателей «Союз

промышленников и предпринимателей Липецкой области» представителями

бизнеса нашего региона прошло обсуждение участившихся в последнее время

нарушений процедуры проверки приборов учета электрической энергии со

стороны ПАО «МРСК-Центра-Липецкэнерго». Данная встреча нашла отражение в

средствах массовой информации (https://gorod48.ru/rspp/1910651/).

        На территории региона представители МРСК проверяют целостность и

работоспособность приборов учета электроэнергии, наличие пломб, потребляемую

мощность, отсутствие самовольного подключения. Зачастую такие проверки

проводятся не только без предварительного уведомления потребителей, но и их

непосредственного участия, что дает возможность «находить» несуществующие

нарушения и начислять многомилионные штрафы.

        Только за 2020 год сумма начисленных штрафов, большинство из которых

оспариваются потребителями, составила около 375 миллионов рублей.  К началу

2021 года около 60 компаний уже физически не в состоянии погашать долги перед

МРСК.

        Учитывая важность проблемы для бизнеса региона, просим Вас внимательно

отнестись к сложившейся ситуации  и организовать на площадке Управления

энергетики и тарифов Липецкой области, как регулятора рынка в сфере

энергопотребления – рассмотрение правомерности начисленных штрафов и

случаев нарушения процедур проведения проверок со стороны МРСК.

С уважением,

Председатель Правления «СППЛО»                                                        В.С.Лисин

Уполномоченный по защите прав

предпринимателей  в Липецкой области                                              А.А.Бабанов

https://gorod48.ru/rspp/1910651/